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1. Slovo úvodem 
 

Vážení spoluobčané, chalupáři a přátelé obce Kaliště a Býkovce, rok se nám přehoupne do poslední 
čtvrtiny roku. Začínáme dokončovat všechny akce, které byly letos započaty. 
V tomto měsíci budeme provádět odečty vodoměrů za rok 2024. Žádáme Vás tímto, abyste, pokud 
Vás nezastihneme doma, zasílali fotky vodoměru se stavem vody na tyto kontakty: 

pro Kaliště pan Šindelář 736 528 600 nebo pan Kalců 702 345 328,  

pro Býkovec pan Morava 607 730 162. 

Jménem celého zastupitelstva bych rád všem popřál příjemné prožití podzimních dnů. 
                                    Jan Šindelář, místostarosta 

2. Informace obecního úřadu a SDH Kaliště 
Letošní léto bylo opět nadprůměrně teplé, užili jsme si dostatek sluníčka i koupání. Dokončili jsme 
půdní vestavbu bytu 3 + kk v bytovém domě v Kališti a vybrali nového nájemníka, pana Romana 
Klingera s rodinou. Bohužel se prozatím do bytu nemůže nastěhovat, protože neproběhla kolaudace 
stavby. Od 1.7.2024 došlo ke změně stavebního zákona a kolaudace bytů v bytových domech již 
nespadá do kompetence stavebního úřadu v Batelově ale nově ji bude řešit stavební úřad v Jihlavě. 
A o problémech s digitalizací stavebního řízení jste již v médiích jistě slyšeli. Tak doufejme, že se 
podaří kolaudace brzy, aby se mohli noví nájemníci nastěhovat. V novém bytě také natáčela krátkou 
reportáž reportérka České televize Jihlava paní Markéta Malečková zrovna v době, kdy zde Pepík 
Kalců montoval elektrickou troubu a varnou desku. V bytovém domě ješte probíhá výměna 
elektroinstalací na chodbách s novými přípojkami do všech starších bytů a následně ještě dojde 
k instalaci nových elektroměrů v nové rozvodné skříni umístěné na fasádě vedle vstupních dveří. 
Zároveň budou instalovány nové zvonky a tzv. elektrický vrátný s možností otevírání vstupních dveří 
z domovního telefonu.  Děkuji nájemníkům, že ten stavební ruch ještě chvilku vydrží! 

     

Pravidelný odběr vzorku vody, které provádí 4x ročně na různých místech obce paní Horáková 
z Krajské hygienické stanice, odhalil mírné zakalení, které není na závadu a voda je standardně 
použitelná. Zakalení vody mohlo být zůsobeno novým napojením vododvodní větve B4 k domu 
manželů Pittnerových, kde při vodoprávním řízení probíhala kontrola hydrantu a při jeho pouštění 
mohlo dojít k ulolnění sedimentů v potrubí. Bylo nám doporučeno provedení dalšího odkalení 
použitím hydrantu u kulturního domu a drobného preventivního zvýšení desinfekce ve vodojemu. 
Za starost o vodovod bych rád poděkoval Honzovi Šindelářovi a pánům Pepíkovi a Tomáši Kalců. Oba 
mi rovněž pomáhali s organizací akce Rozloučení s létem, která se myslím povedla za vaší vysoké 
účasti. Děkuji všem, kdož přišli!      
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Firma CETIN pokračovala v instalaci opických kabelů napříč naší obcí a zrealizovali několik málo 
přípojek k domům našich občanů. Měli by pokračovat s instalací všem, kteří o optický internet 
projevili zájem, také během podzimních dnů ale trvá jim to… 

V létě u nás proběhlo v pořadí již druhé letecké snímkování. Interaktivní 360o video Kaliště - Býkovec 
si můžete pustit na úvodní stránce obce kliknitím na link vpravo pod sekcí Zastupitelstvo. Samolepku 
s QR kódem pro stažení videa můžete najít na naší klasické úřední desce. Po otevření webové stránky 
https://www.travelvirtual.eu/kaliste-3 si jen můžete prohlédnout. Tak si to nenechte ujít!  

6. září přes naší obec projel celkem 3x peloton mezinárodního cyklistického závodu Okolo Jižních 
Čech s vrchařskou prémií Kaliště a s cílem ve Studené. Chtěl bych rovněž poděkovat moc všem, kdož 
pomohli s organizací závodu a zajistili jeho bezpečný průjezd. 

   
V obecním obchůdku máme od září novou prodavačku - paní Jitku Fišerovou, která bude prodávat    
po dobu dlouhodobé nemoci paní Horákové. Tak se přijďte podívat, jak to Jitce v obchůdku sluší!  

Také bych rád poděkoval všem, kdož se 
ve dnech 20. a 21. 9. zúčastnili voleb do 
Zastupitelstva kraje a především naší již 

tradiční 
volební komisi 
– Anetě, Evě, 
Hance a 
Romanovi!  
Výsledky voleb 
jsou na webu 
obce a na 
úřední desce. 
Tak koukněte! 
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No stalo se toho u nás v létě hodně. V Kališti se rozrostla rodina Kožiarských o dceru Aničku a 
v  Býkovci máme také přírůstek do rodiny – paní Kátě a Martinovi z č. p. 20 se narodil syn Kuba. 
Blahopřejeme!  
Zaznamenal jsem taky několik přeletů balónů a taky se u nás pásly na louce nad stavením Lidušky 
Krafkové koně půjčené v Maďarsku rodinou z Nového Zélandu… 

     
A co nás ještě čeká do konce roku. Opět proběhne tradiční svoz velkoobjemového a nebezpečného 
odpadu – letos 19. října, v Býkovci od 9:10, v Kališti od 10:15 hodin. 
Zájemci o vyvezení žumpy se prosím hlaste u pánů Vobra nebo Moravy. K vývozu asi dojde                     
na přelomu října / listopadu. Ostatní akce jsou uvedeny tradičně na konci Zpravodaje.     

Těším se na brzké setkání s vámi na všech akcích v Kališti i Býkovci a v našem obecním obchůdku!                                                                                                                       

Ing. František Szczyrba, starosta obce 
 

3. Co je nového v Býkovci? 
Vážení spoluobčané, v uplynulém čtvrtletí proběhly na Býkovci          

v podstatě čtyři akce, které zmíním. Další, kterou uvádím na konci tohoto 
článku, jsme nepořádali, konala se ale také u nás a neměla moc pozitivní 
odezvu.  

Jako tradičně jsme začátkem srpna vyrazili na pochod Býkovecká 
sedmička, který prochází kovárnou mistra kováře, Alfréda Habermanna. 
Tentokrát jsme nemohli vidět mnoho výtvorů rodiny Habermannů, 
protože v této době také probíhala v Hasičském domě v Telči 
retrospektivní výstava Věry Habermannové, s názvem Až na dno.  

 
Expozice je součástí výstavy 
Habermann, která propojuje rodinnou 
tvorbu uměleckého rodu a probíhá 
v Telči, na třech místech, od 2. srpna 
2024 do 5. ledna 2025.  Návštěvníci si 
v Hasičském domě prohlédnou nejen 
tvorbu zlatnice Věry Habermannové, 
včetně autorských šperků, návrhů, 
školních prací, instalaci zlatnické dílny, 
ale i filmový dokument.   
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V dalších prostorách v Telči – v Univerzitním centru a v 
Šatlavě – jsou k vidění práce dalších sedmi členů 
uměleckého klanu Habermannů, pod názvem Vulkánovy 
děti. Všem, kteří mají zájem o toto skvělé umění, 
návštěvu vřele doporučuji, je to fascinující a času je ještě 
víc než dost.  

V srpnu byly také dokončeny stavební práce na 
pomníku pro padlé z první světové války, z naší osady. A 
bude to právě kovářský mistr Alfréd Habermann, který 
tento skromný pomník, postavený z místního, polního 
kamene, posbíraného po okolí osady, korunuje svou 
prací, jež bude umístěna na obelisku, který také pochází 
z blízkého okolí Býkovce. Těm, kteří tento pomník stále 
zpochybňují a kroutí na ním hlavami, chci jen 
připomenout současnou eskalující se situaci ve světě a 
upozornit na přesah tohoto pomníku, přes dnešek, do 
blízké        i daleké budoucnosti. Pro nás zúčastněné jde 
nejen o splacení dluhu, ke kterému se za sto let nikdo 
nehlásil a nebyl ani schopen postavit se čelem, ale je to i 
pomník pro dobrou naději a mír                          do budoucna. 
Tak bude sloužit i jako vzkaz všem přicházejícím 
generacím. Jsme na to, co se podařilo, skutečně hrdí. A asi 
jsme jediní v naší republice, co něco podobného dokázali. 
Nemusím říkat, že zatím jsme téměř vše zaplatili, jak je u 
nás ostatně zvláštním zvykem, z dobrovolné sbírky, v naší 
osadě. Veliký dík patří všem, kteří se na výstavbě pomníku 
podíleli a kteří si nepřejí být jmenováni, stejně jako i těm, 
kteří na jeho výstavbu přispěli a nepřejí si totéž. 

 
V polovině září proběhl ve našem sportovním areálku tradiční turnaj v nohejbale, který 

uspořádali místní nohejbaloví nadšenci a kterého se zúčastnilo pět družstev. Vítězem byl tým 
Býkovce, ve složení Pavel Venkrbec, Martin Hebelka a Zdeněk Háva. Blahopřejeme! 

Poslední sobotu v září, se na Býkovci uskutečnila soutěžní 
výstava fotografií pod názvem „Býkovecké fotobraní 24“. Tato 
soutěž se koná vždy po dvou letech a letos proběhl již její pátý 
ročník. V soutěži bylo v osmi kategoriích celkem 190 fotografií, ze 
kterých vybrala nezávislá tříčlenná komise ve složení Milan Máca, 
Karin Spurná a Marie Adamcová (všichni fotografové), jednotlivé 
vítěze za seniory a juniory do 15 let.  

V rámci této akce bylo také oceněno občanským sdružením 
Pocta Vysočině, šest našich osadníků a přátel, kteří se o chod naší 
osady zasluhují tradičně nejvíce. Ocenění jim předal pan ing. 
František Szczyrba, náš starosta. Tak se těchto šest našich přátel 
připojilo k jedenácti, již dříve oceněným osadníkům, kteří se 
mimořádně zasloužili o rozkvět naší osady.  
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Na závěr bych se chtěl zmínit o poslední, námi nepořádané 
akci, tady o odstřelu kačen na rybníku uprostřed osady. Budu 
stručný. Je to z pohledu mnohých z nás, velmi nebezpečná akce. 
Všude kolem jsou nejen chalupy, ale i lidi, děti, zvířata, atd. A je 
otázkou času, kdy nedojde pouze k věcným škodám. Selhání 
jednotlivců se v těchto a obdobných případech každoročně 
opakuje. Myslivci by si měli najít prostě jiný vhodný rybník bez 
občanské zástavby v bezprostředním okolí. To, že je to u nás 
tradice, nemůže snad již u nikoho obstát. Nemluvě o mnoha 
probdělých nocí všech, kteří mají u rybníka a v blízkosti chalupu a 
kdy je nepřetržitě budí od večera do rána veselé hlasité kejhání 
hejna kačen, nic netušících, k jakému účelu tam byly vysazeny. Ty 
nakonec nebyly ani vystříleny, což by pro nás byla jediná výhoda 
této akce, takže nás budí vesele dál. Nebudeme zatím povolávat 
hygienu k měření jejich hlučnosti po 22 hod. ale kdo ví? A co 
potom? Žádám tedy obecní zastupitelstvo, které tuto věc asi již 
řeší, aby ji vyřešilo ku prospěchu naší osady. Z mého pohledu je to totéž, jako když by se střílely 
kačeny v Kališti na návsi u bazénků a které by tam měsíce budili počestné kališťské občany ze spaní. 
To by byl vyrvál. Předem děkuji za kladné vyřízení mé žádosti.  

Všem přeji krásné podzimní dny a snad se nám již brzy naplní košíky houbami. 
Za osadu Býkovec Petr David, OS Pocta Vysočině, fotky Jindřiška Kučerová   

(článek vystihuje pouze názory autora) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zatím u nás rostou jen bedly, takový úlovek je z Těšínska pro inspiraci… 
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4. Luštění o ceny  
Milí luštitelé, tentokrát jsme pro vás připravili křížovku. „Pane doktore, vy jste mi minule předepsal nějaké nové 
léky?“  „Podle čeho tak soudíte?“  „Protože ty staré, když jsem je hodil do záchodu, …..“  Dokončení v tajence.  

VODOROVNĚ:  
1. Zkratka pro druh středního vzdělávání; 
předložka; postskriptum; 
2. Název informačního magazínu pro turisty; 
setina franku; 
3. Nepříjemná situace;  
4. Mléčná bílkovina; 
5. Dvakrát snížený tón A; zjistitelný pozůstatek 
činnosti; 
6. Hudební skladatel Zdeněk???; středověký 
nájezdník; 
7. Obor fyziky; údobí; 
8. Kysličník dusnatý; nepulzovat; 
9. Textová zkratka; český televizní kriminální 
seriál; 
10. Brněnský architekt; australský stromový 
vačnatec; 
11. Mikroskopické nečistoty; druh horniny; 
12. Dlouhý a úzký záliv; egyptská objemová 
jednotka; anglicky „ven“; 
13. Ruské jezero; dva, co se nesnesou na jednom 
smetišti; 
14. Chorobný žhář; knižní klub; 
15. Šprýmaři; Pacinovo jméno; 

 
 
 
 

SVISLE: 
A     Střední technická škola; druh trhaviny; odmluva;                                                                                                              
B     Anglicky „olej“; 1. díl tajenky;                                                                                                                                                                          
C     Vytvrzený papír; německé obří dělo; rodinná škola;                                                                                                                                
D     Plemeno psa; slovenské zvratné zájmeno; kulovitá bakterie;                                                                                               
E      Chvost; plošná míra slovensky; tělesně postižená;                                                                                                        
F      Dvakrát snížený tón D; napadení; plemeno loveckého psa;                                                                                         
G     Podstata věci; výpravná báseň; osobní zájmeno;                                                                                                                         
H     2. díl tajenky;                                                                                                                                                                                                                                           
I      Velehorský štít; druh ořechů; marioneta;                                                                                                                                              
J      Onemocnění svalů; mongolský pastevec; druh zboží;                                                                                                                               
A ještě něco navíc:  
Přeložte tato přísloví napsaná vědeckou češtinou do normální podoby: 
Kategorický imperativ velí při volbě způsobu techniky přenosu intelektuální pomoci směrem k jedinci schopnému 
samostatného abstraktního myšlení přiklonit se k verbálnímu projevu, zatímco u ostatních subjektů volit přímý 
prudký tělesný kontakt. 
Vodomilní obratlovci nepatrných rozměrů nejsou ničím jiným než vodomilnými obratlovci. 
Schopnost operativně řešit životní situace k vlastnímu prospěchu na základě vyššího stupně intelektu hominis 
sapiensis se nerovná drahám libovolného tvaru, vedeným jakýmkoli bodem prostoru. 
Prognózu optimálního okamžiku pro své akce proveď podle modelového vztahu domestikovaného vodního opeřence 
k plodenství kulturních trav.  
Obrázek výše je pro inspiraci… 
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Z odpovědí na minulé luštění vyhodnotila paní Libuše Pulkrabová tentokrát tři vítěze, na třetím místě se 
umístil pan Ondřej Šlechta, na druhém pan Antonín Marek a na prvním paní Olga Lojdová. Vítězové 
získávají vouchery v hodnotě 100, 200 a 300 korun na nákup zboží v obecním obchůdku. Blahopřejeme! 
Zkuste štěstí taky a luštěte! Odpověď zašlete do konce listopadu 2024 na adresu redakce: 
zpravodajkaliste@centrum.cz nebo vhoďte napsanou na lístku do schránky u OÚ. 
Uveďte prosím své jméno, příjmení a číslo domu.  Výherce odměníme opět vouchery a zveřejníme v příštím 
čísle Zpravodaje. 

Připravila Líba Pulkrabová 

5. Připravované akce 
Ve čtvrtém čtvrtletí roku 2024 jsou naplánovány tyto akce: 
12. 10. 2024 
sobota 

Taneční zábava 
hraje kapela Reset Rock 

začátek ve 20:00 hod. 
v KD Kaliště 

23. 11. 2024 
sobota 

Rybí hody (jen pro zvané) 
posezení s tradičními rybími pochoutkami 

začátek v 18:00 hod. 
v klubovně SDH Kaliště 

14. 12. 2024 
sobota 

Zpívání koled 
tradiční předvánoční akce 

začátek v 16:30 hod. 
u kapličky v Býkovci 

14. 12. 2024 
sobota 

Sousedské setkání 
vystoupení dětí z MŠ 

začátek ve 14:00 hod. 
v KD Kaliště 

6. Životní jubilea a blahopřání 
Významné životní jubileum oslaví tito občané: 

85 let oslaví dne 19. října pan Jan Hájek, Kaliště  
70 let oslaví dne 29. října paní Miroslava Horáková, Býkovec 
50 let oslaví dne 8. listopadu paní Jana Mayerová, školnice MŠ  
85 let oslaví dne 23. listopadu pan Ludvík Gabrhel, Kaliště 
75 let oslaví dne 17. prosince paní Eva Chadimová, Kaliště 
50 let oslaví dne 17. prosince pan Jan Skořepa, Kaliště 
 

Všem jmenovaným přejeme hodně zdraví, pohody a životního optimismu do dalších let! 

 

V sobotu 3. srpna zemřel tragicky při dopravní nehodě ve věku 22 let pan Martin Körber.  

S drahým zesnulým proběhlo rozloučení ve smuteční síni na hřbitově v Počátkách v sobotu              
10. srpna. 

 Čest jeho památce! 

 
 

 

 

Zpravodaj vydává obecní úřad Kaliště, registrováno ministerstvem kultury ev. č. MK ČR E 21901 
Pokud chcete přispět do příštího čísla, zašlete prosím elektronicky svůj příspěvek na mail: zpravodajkaliste@centrum.cz.   
Děkujeme Vám za Vaše podněty a za Váš zájem.  Občané, slavící životní jubileum, souhlasili se zveřejněním svého jména a věku ve Zpravodaji. 


